PROCESSO 00179.004249/2024-38

INTERESSADO CPUAT-CAU/SP

ASSUNTO Programação Orçamentária da CPUAT para o ano de 2025

DELIBERAÇÃO Nº 019/2024 – CPUAT – CAU/SP

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL DO CAU/SP – CPUAT – CAU/SP, reunida
extraordinariamente em São Paulo -SP, na sede do CAU/SP, no dia 22 de outubro de 2024, com possibilidade de
par5cipação por videoconferência, no uso das competências que lhe conferem os ar5gos 92 e 105 do Regimento Interno
do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe,

Considerando o inciso X do ar5go 92 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete às Comissões Ordinárias
e Especiais do CAU/SP “elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e
suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas”;

Considerando o inciso VI do ar5go 114 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete ao coordenador de
comissão ordinária ou especial do CAU/SP “propor, cumprir e fazer cumprir os planos de ação e orçamento e os planos de
trabalho da comissão”;

Considerando que a reprogramação orçamentária 2024, cortou aproximadamente 30% do orçamento disponível para
comissão, e que o valor original era baseado na previsão da composição da Comissão anterior com 4 membros a menos;

Considerando ainda a relevância do tema do enfrentamento e adaptabilidade as mudanças climá5cas, e as diversas ações
e convênios previstos pela CPUAT como ACT com o Ministério do Meio Ambiente, Renovação do ACT com a SEMIL, e o
Projeto Clima;

Considerando o Plano de Ação e Orçamento com Planejamento Estratégico do CAU/SP - Exercício 2024-2026 e as
diretrizes estabelecidas; e

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1 – Aprovar a proposta de Programação Orçamentária para 2025 da Comissão de Polí5ca Urbana, Ambiental e Territorial
(CPUAT -CAU/SP) , conforme anexo.

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP ou ao órgão por ela designado, para que sejam tomadas as
devidas providências.

Deliberação de Comissão 019/2024 Planejamento Orçamentário (0379948)         SEI 00179.004249/2024-38 / pg. 1

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

SÃO PAULO-SP, 22 DE OUTUBRO DE 2024

Deliberação de Comissão 019/2024 Planejamento Orçamentário (0379948)         SEI 00179.004249/2024-38 / pg. 2

4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPUAT - CAU/SP

Híbrida

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Márcia Mallet Machado de Moura  X

Coordenador Adjunto Victor Chinaglia Junior  X

Suplente no exercício da titularidade Lucas Ricardo Cestaro  X

Membra Dania Brajato  X

Suplente no exercício da titularidade Luiz Antonio Nigro Falcoski  X

Suplente no exercício da titularidade Ana Paula Koury  X

Suplente no exercício da titularidade Ana Carolina Alencar Nunes  X

Membra Marineia Lazzari Chovatto  X

Suplente no exercício da titularidade Bárbara Caetano Damasceno  X

Membro Soriedem Rodrigues  X

Histórico da votação:

4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL - CAU/SP
Data: 22/10/2024
Matéria em votação: Programação Orçamentária da CPUAT para o ano de 2025
Resultado da votação: Sim  (10) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02), Total (12)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Márcia Mallet Machado de Moura (Coordenadora)
Assessoria Técnica:  Francine Derschner (Analista) e  Adriano do Nascimento Araujo (Assistente Técnico Administra5vo)

Documento assinado eletronicamente por MARCIA MALLET MACHADO DE MOURA , Coordenador(a) da
CPUAT-CAU/SP, em 23/10/2024, às 23:52 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 019/2024 Planejamento Orçamentário (0379948)         SEI 00179.004249/2024-38 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC B9A33876 e informando o identificador 0379948.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.004249/2024-38 0379948v5

Deliberação de Comissão 019/2024 Planejamento Orçamentário (0379948)         SEI 00179.004249/2024-38 / pg. 4

PLANO DE ATIVIDADES: PROGRAMAÇÃO 2025

Identificação Tipo da Ação Elemento de Despesa Detalhamento ação
Local

(se presencial)

Quantidade dias

(se presencial)

Número de Conselheiros

participantes

Programação 2025

(R$)

1 Reunião Ordinária Presencial
Diárias (Serviços

Terceirizados)

Reuniões deliberativas ordinárias

híbridas - base 13.100
CAU/SP 12 12 157 200

2 Reunião Ordinária Virtual
Diárias (Serviços

Terceirizados)
Auxílio Remoto

3 Reunião Extraordinária Presencial
Diárias (Serviços

Terceirizados)

Reuniões deliberativas

extraordinárias híbridas - base

13.100

CAU/SP 6 12 79 000

4 Reunião Extraordinária Virtual
Diárias (Serviços

Terceirizados)

Reuniões deliberativas

extraordinárias híbrida
Ms Teams 2 12 Auxílio Remoto

5 Reunião de Subcomissão Presencial
Diárias (Serviços

Terceirizados)

Subcomissõs da CPUAT, base 3.000

para 4 pessoas
CAU/SP 24 4 72 000

6 Reunião de Subcomissão Virtual
Diárias (Serviços

Terceirizados)
Auxílio Remoto

7

Reuniões/eventos/palestras oficiais

do CAU/BR e/ou nacionais

atrelados aos temas específicos de

cada Comissão

Diárias (Serviços

Terceirizados)

4 Reuniões do CAU/BR, base de

cálculo 1200
Outros Estados 16 4 57 600

8

Reuniões/eventos/palestras oficiais

do CAU/BR e/ou nacionais

atrelados aos temas específicos de

cada Comissão

Diárias (Serviços

Terceirizados)

4 Reuniões /eventos em outros

estados
Outros Estados 8 2 14 400

9

Reuniões/eventos/palestras oficiais

do CAU/BR e/ou nacionais

atrelados aos temas específicos de

cada Comissão

Diárias (Serviços

Terceirizados)

    COP 30, se 12 conselheiros 3 dias

(Linha será prevista no Projeto

Clima)

Belém do Para 4 12 0

10

Reuniões/eventos/palestras oficiais

do CAU/BR e/ou nacionais

atrelados aos temas específicos de

cada Comissão

Diárias (Serviços

Terceirizados)

Palestras nas IES, base 1.200 por

conselheiro
Dentro do Estado de SP 12 1 14 400

11
Reuniões/eventos/palestras oficiais

do CAU/BR e/ou nacionais

atrelados aos temas específicos de

cada Comissão

Diárias (Serviços

Terceirizados)

Atividades eventos e reuniões em

escritórios descentralizados e

polos, base 1200 (Linha será

prevista no Projeto Clima)

Escritórios Regionais 8 2 0

12

Reuniões/eventos/palestras oficiais

do CAU/BR e/ou nacionais

atrelados aos temas específicos de

cada Comissão

Diárias (Serviços

Terceirizados)

Eventos dentro do Estado:

Congresso Paulista de Municípios

da APM, 2 eventos da Secretaria do

Estado SEMIL

Dentro do Estado de SP 4 2 9 600

TOTAL 404 200,00R$

R$ 0,00

Valor Total Projetado R$ 404 200,00

Valor Total Executado

Observações:

Saldo Disponível R$ 404 200,00

% de execução 0%

	Deliberação de Comissão 019/2024 Planejamento Orçamentário (0379948)